III. Ob maximam utilitatem pro praxi nolumus omittere sequentes quas ponit applicationes relate ad modestiam in ornatu P. Merkelbach, O.P.:

"A. Mortaliter peccant mulieres: a) si se ornent animo provocandi ad libidinem; b) si veste ita tenui ac subtili utantur ut partes dishonestae non satis tegantur; c) si pectus habeant *immoderate nudatum* ita ut ubera media vel fere tota denudata sint, aut non nisi velo perlucido cooperta; quod valet de regionibus excultis, non de populis barbaris; d) si pectus non omnino *immoderate nudatum* habeant et superiore dumtaxat partem uberum ostendant sed praeter consuetudinem patriae, vel talem consuetudinem introducant: extraordinaria enim et insueta magis movent. Quae consuetudo non est laudabilis, et ideo potius est extirpanda.

B. E contra solum *venialiter peccant*: a) si ex levitate, vanitate, iactantia se ornent iuxta consuetudinem patriae; b) si ornatus sit praeter conditionem status; c) si absque ratione sufficiente, pectus *non omnino immoderate nudatum* gerant secundum consuetudinem patriae (assueta enim minus alliciunt); et

etiam si, praeter hanc consuetudinem, pectus *modice* nudatum vel brachia nudata habeant, vel vestes ita confectas ut forma pectoris omnino appareat, aut talem consuetudinem introducant: talis consuetudo tamen non est laudabilis; d) si in ornatu adsit fictio seu simulatio proprie dicta, v.gr. pulchritudinis, ut si sine ratione excusante, saltem legitimae recreationis, mulier utatus veste virili, vestes larvas induat, faciem liniat fuco aut pigmentis, capillis utatur alienis ad mentiendum propriis, mammae falsas portet, etc., nisi ista consuetudine generali fuerint introducta; e) si ornamenta nova et curiosa inveniant aut fabricent (*mores ridicules*) vel introducant.

C. *Nullum peccatum adest*: si recta intentio, legitima consuetudo patriae et conditio status servantur: hinc, in multis regionibus, capillis velatis non procedere hodie nullum peccatum est; ista tamen consuetudo non est laudabilis (I Cor., XI, 6); b) si mulier se ornet ut placeat viro, nupta ad placendum marito (iubente illo, vel ne ad alias mulieres divertat), vel innupta ad virum habendum; si tamen virum habere nolit, etiam ornatum superfluum relinquat; c) si fiat sola dissimulatio et ad defectum tegendum vel occultandum quis utatur ornamento, v.gr. capillis alienis ad calvitiem tegendam, falsa mamma si altera fuerit abscissa, fuco ad occultandam turpitudinem ex defectu provenientem". Merkelbach, *Theologia Moralis*, Tom. II, n. 1061).